
大阪市病児・病後児保育事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

          

ご利用のしおり 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

病後児保育室とは？ 

病後児保育室では、病気の回復期にあるお子さまを、専用の保育室で、看護師や保育士の専門スタッ

フがお預かりします。 

働きながら子育てをされているときに、「子どもは病気の治りかけだけど、まだ保育園（幼稚園）に

通えるほど体力が回復していない・・・どうしよう・・・！」そんなときに安心して預けられるのが、

病後児保育室です。 

 

◆ ご利用の対象 

＊ 病気の回復期にあり、まだ、安静が必要で集団生活が困難な場合利用できます。 

＊ 大阪市にお住まいの生後６ヶ月～小学６年生までの児童が対象になります。 

＊ 定員は４名です。（ただし、病状等により定員に満たなくてもお断りすることがありますので、

ご了承ください） 

 

※ 以下の病状のある場合は、お預かりできません。 

① 感染性疾患で、急性期にあり、他のお子さんに感染する可能性がある場合 

② ３８度以上の高熱がある場合 

③ 喘鳴がひどく息苦しそうな場合 

④ 食欲がなく、ほとんど飲んだり食べたりできない場合 

⑤ 嘔吐がひどい場合 

⑥ 下痢が日に数回ある場合 

⑦ 咳がひどく、呼吸のしかたが普段と違う場合 

⑧ 活気がなく、ぐったりしている場合 

⑨ 厳格な感染管理を必要とする場合 

⑩ 行政や医師が利用は適切でないと判断した場合 

⑪ 園長が利用は適切でないと判断した場合 

 

◆ ご利用の手順 

《利用前》 

① 事前に登録（登録は無料） 

・ 登録時に必要なものは、健康保険証・母子健康手帳 

・ 在園児の場合は、クラス担任に登録希望を伝えていただき、担当者より直接、登録の説明

をいたします。（担当者と日時をお約束ください） 

 

② 前日の１８：００までに予約 

   （人数に空きがあれば、当日も可能です） 

※ 利用の必要がなくなった場合には、当日９：００までにキャンセルの連絡をお願いいたしま

す。 

・ 問い合わせは、月曜日～土曜日の７：００～２０：００となっています。 

 

  



《利用時》 

① 入室前診察（前日の診察でも可能です）※医師が医師連絡票を記入 

② 医師連絡票を持って、病後児保育室に入室 

③ スタッフによる受け入れ 

〔お部屋にて必要事項を伺わせていただきます。お子さまの様子等お聞かせください〕 

◆ 利用上の注意点 

利用中、お子さまの病状の悪化があったときや悪化が予測される場合は、保護者の方へ連絡させてい

ただきますが、緊急を要するときは、救急車の対応、医師の診察・処置を先に受ける場合があります。

その場合は、それに伴う医療費など別途費用が生じる場合もございます。 

◆ 利用時間 

 基本開室   月曜日 ～ 土曜日  ８：３０～１７：３０  

（延長保育時間 朝・８：００～８：３０ 夕・１７：３０～１８：００） 

 延長保育料金：３０分ごと２００円  ※8 時以前・18 時以降のご利用はできません 

やむをえず利用時間を過ぎる場合は、相当の料金を頂戴いたします。 

  ※日曜・祝日・年末年始・３月３１日は休室です。 

その他保育園の行事などで休室することがあります。 

◆ 利用料金 

一日            ２，５００円 

所得税課税ひとり親世帯   １，２００円 

所得税非課税世帯      １，２００円 

所得税非課税世帯でひとり親世帯である方  ６００円 

市民税非課税世帯   無料 

生活保護世帯     無料 

※非課税世帯、生活保護世帯の方は証明書が必要です。利用の際にご持参ください。 

 ☆昼食代(350 円)・おやつ代(100 円)・布団リース代(150 円)として、別途一日６００円必要です。 

   アレルギー食・病児食（おかゆなど）の対応も可能です。  

◆ 持参していただくもの 《持ち物には必ず名前の記入をお願いします》 

・大阪市病児・病後児保育事業利用申請書 

・医師連絡票(医師が記入したもの)   ・家庭からの連絡票 

・健康保険証・乳幼児医療証（受診を依頼する場合のみ） 

・利用料金減免の方は、年度初回に証明書が必要 

・処方薬１回分 

（お薬の情報がわかるものを必ずご持参ください。容器・袋にはお名前を記入してください。） 

・着替え２～３組（上下・下着類） ・フェイスタオル２枚  

・食事用エプロン２～３枚  

・必要に応じて 紙オムツ・おしりふき・ミルク・哺乳びん・手拭き用タオル２～３枚 

・ビニール袋２枚（汚れもの入れ） 

・持っていると安心するもの 

※高価なものについては基本的に持ち込みはご遠慮ください。紛失・破損については責任を負い

かねます。 

 



◆ 病後児保育室の一日 

家庭的な雰囲気の中で、ゆったりとした保育を行い、病気が早く回復できるように過ごしています。 

 

 

８：００   朝の延長保育 

 ８：３０   入室児の受け入れ                      

 ９：００   おやつ（０～２歳児） 

        水分補給（３歳児以上） 

１０：００   検温・病状のチェック 

        設定保育（病状に合わせて） 

１１：００   昼食 

        午睡・安静時間 

１５：００   おやつ・自由時間 

１６：００   検温・病状のチェック 

１７：３０   順次退室 

        延長保育 

１８：００   閉室 

 

☆年齢や体調により遊びや安静時間を配慮いたします。 

☆水分補給などは随時行います。 

☆看護師による病状観察は随時行います。 

   

 

地図      

 

 

                          

 

社会福祉法人 晋栄福祉会 

                         認定こども園 城東ちどり保育園 

病後児保育室 

                         大阪市城東区諏訪３丁目６番３３号 

                         TEL ０６－６１６７－３７５５ 

FAX ０６－６１６７－３８５５ 

E-mail : hoiku-j@chidori.or.jp 

http://www.chidori.or.jp 

 

 

                           

平成 29年７月改訂 第 5版 


